
i!.UST&E

DENIEGA ENTREGA DE INFORMACIÓN SOLICITADA

POR DON JULIO PONCE TIRADO, POR CONCURRIR
CAUSAL DE SECRETO O RESERVA DEL ARTICULO

21 N' l LETRA B) Y Ne 2 DE LA LEY N' 20.285,
SOBRE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA.

RESOLUCION Ne943/2019

MAIPU,

Visto: Lo dispuesto en la Ley de Transparencia de la
Función pública y de acceso a la información de la Administración del Estado, aprobada por el
artículo IQ de la Ley N' 20.285, de 2008, en adelante, Ley de Transparencia; el Decreto
Supremo NQ 13, de 2009, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia, que aprueba el
Reglamento de la Ley N' 20.285, sobre Acceso a la Información Pública; la Instrucción General
N'10 del Consejo para la Transparencia; el Decreto Alcaldicio NQ 5719, de fecha 10 de
septiembre 2012, que aprueba el Reglamento Acceso a la Información Pública de la
Municipalidad de Maipú; el Decreto Alcaldicio Ne 1842, de fecha 27 de marzo 2013, que
contiene el Cuadro de roles de la Oficina Transparencia Municipal; el Decreto Alcaldicio Ne
4440, de fecha 30 de septiembre de 2014, que delega la facultad para firmar las
comunicaciones o respuestas sobre materias relativas a la transparencia municipal, en el
Encargado de Transparencia Municipal.

CONSIDERANDO

Que, con fecha 15 de julio de 2018, se recibió la solicitud de información pública N'
MU163T0005037, cuyo tenor literal es el siguiente;

"Por favor necesito: - Copia de sumario contra la .funcionaria Leonor Benavides por infringir
normas sobre proselitismo político el año 201 6. Gracias." (sic).

Que, conforme lo establecido por el artículo 10 de la Ley de Transparencia, "7'oda persor?a tíene
derecho a solicitary recibir información de cualquier órgano de la Administración dei Estado,
en la forma y condiciones que establece esta ley

Que, el artículo 5' del citado cuerpo legal dispone que son públicos los actos y resoluciones de
los órganos de la Administración del Estado, sus fundamentos, los documentos que les sirvan
de sustento y complemento directo y esencial, y los procedimientos que se utilicen para su
dictación; y toda otra información que obre en poder de la Administración, cualquiera sea su
formato, soporte, fecha de creación, origen, clasificación o procesamiento, a menos que esté
sujeta a las excepciones señaladas en la Ley de Transparencia.

Que, asimismo, dentro de las referidas excepciones y en virtud del artículo 21 Ne l letra c) y
numeral 2, de la Ley de Transparencia, se podrá denegar total o parcialmente el acceso a la
información, cuando;

"Artículo 21: Las únicas causales de secreto o reseva en cuyct virtud se podrá delegar total o
parcialmente el acceso a la información, son las siguientes:

1. Cuando su publicidad, comunicación o conocimiento afecte el debido cumplimiento de las
funciones del órgano requerido, particularmente:

c) Tratándose de requerimientos de carácter genérico, referidos a un elevado número de actos
administrativos o sus antecedentes o cuya cttención requiera distraer indebidamente a los
funcionarios del cumplimiento regular de sus labores habituales.



Ú
{t N: li)J\f.f!);\D{)

2. Cuando su publicidad, comunicación o conocimiento afecte los derechos de las personas,
particularmente tratándose de su seguridad, su salud, la esfera de su vida privada o derechos de
carácter comercial o económico.

Que en el caso de que los sumarlos se encuentren aún en tramitación, el Consejo para la
Transparencia, por medio de las decisiones recaídas en los amparos Roles C7-10, C858-10 y
C969-10, ha efectuado una distinción según el estado preciso en que se encuentre la
substanciación del sumario: Mientras no se hayan formulado cargos en el procedimiento
sumarial éste tiene carácter reservado general, en razón de lo dispuesto en el artículo 137,
inciso segundo, del decreto con fuerza de ley N' 29, de 2004, de Hacienda, que fija el texto
refundido, coordinado y sistematizado de la ley N' 18.834, sobre Estatuto Administrativo. El

considerando 4' de la decisión recaída en el amparo Rol C858-10 afirma que "C...) dicha rosen.'a
tiene por objeto asegurar el éxito de la investigación, lo que se subsume en la causan de reserva

de/ arn¿u/o 2.Z /V' ] de /a l,ey de 7'rar?sparerlcía", citando el considerando 4' de la decisión

recaída en el amparo Rol C7-10. En este último se afirma que "(...) e/ carácter secreto de/
sumario consagrado en el artículo 137 de {a Ley N' 18.834, tiene por objeto asegurar el éxito de

la investigación en curso cautelando el debido cumplimiento de lcisfunciones del órgano en los
términos de lo dispuesto en el artículo 21 N' 1, de la Ley de Transpctrencia. En efecto, et
expediente sumarial, en su etapa indagatoria, contiene los antecedentes de una investigación
que son previos a la adopción de una resolución, medida o política respecto de ella, conforme a

la letra b) det precitado numeral. Por otro lado, y según ias circunstancias det caso concreto, su

divulgación puede ir en desmedro de la prevención de un crimen o simple delito, conforme lo
establece ta letra a), del artículo 21 N' l de la Ley de Transparencia"

Que a partir de la formulación de cargos el expediente sumarial pierde su carácter reservado
pero sólo con respecto al inculpado y su abogado, quienes desde ese momento -y conforme a
lo establecido en el artículo 137, inciso segundo, de la ley N' 18.834- pueden tomar
conocimiento del expediente sumarial, conservando su carácter secreto respecto de terceros.

Que en el caso objeto de análisis, la reclamante no ha acreditado ser parte del procedimiento

sumarial consultado, por tal razón, a su respecto rige la regla general de secreto, descrita

precedentemente, pudiendo acceder al conocimiento del procedimiento una vez que se
encuentre afinado. En consecuencia, y encontrándose en tramitación el sumario en comento,

se denegará el acceso a la información.

RESUELVO

l DENIEGESE la entrega de la información solicitada por don Mauricio Nahuel,
mediante la solicitud de acceso a la información pública N' MU163T0005037, de
fecha 15 de julio de 2019, relativa a "Porfavor necesíto; - Copia de sumario contra /a
funcionaria Leonor Benavides por infringir normas sobre proselitismo político el año
20:Z6. Gracias." (-.)", por configurarse a su respecto la causal de secreto del artículo
21 NQ 5, de la Ley de Transparencia.

11 NOTIFIQUESE la presente resolución a don Julio Ponce Tirado, mediante correo
electrónico dirigido a la casilla: estudiosoublicosmaipu@nnaiLcom

claudio.chacon
Rectángulo



Ü
-$,!N :€] 1'p\Í,] f)qi) {.}:i

111 INCORPORESE la presente resolución al Indice de actos y documentos calificados
como secretos o reservados, una vez que se encuentre firme, en conformidad a lo
dispuesto en la Instrucción General Ne 3, del Consejo para la Transparencia.

De no encontrarse conforme con la respuesta precedente, en contra de esta
resolución usted podrá interponer amparo a su derecho de acceso a la información
ante el Consejo para la Transparencia dentro del plazo de 15 días hábiles contados
desde la notificación de la misma.

ANÓTESE, NOTlríQUESE Y ARCHÍVESE

PORORDENDELAALCALDESA
(DECRETO

Ilustre Municipalidad de Maipú

ASG/gi8

IJulio Ponce Tirado
2. Archivo.




